
Zeitschrift: Mitteilungen des Kantonalen Statistischen Bureaus

Herausgeber: Kantonales Statistisches Bureau Bern

Band: - (1927)

Heft: 2

Artikel: Die Erwerbstätigkeit in Handwerk und Industrie im Kanton Bern nach
den Ergebnissen der eidg. Berufs- und Fabrikstatistik

Autor: [s.n.]

Anhang: Anhang

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-850333

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 28.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-850333
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


74

Die Bewegung der Arbeitslosigkeit in der Schweiz und im Kanton Bern von 1921-1924.

1. Zahl der gänzlich und teilweisen Arbeitslosen.1

Ende des Monats
1921 1922 1923 1924

Schweiz Kanton
Bern Schweiz Kanton

Bern Schweiz Kanton
Bern Schweiz Kanton

Bern

Januar 106 574 9 987 145 761 25 572 76143 9421 41141 3614
Februar 125 635 12 471 146302 25 119 74 525 9319 39 105 2981

März 131 971 10 463 129 414 21 416 64 688 7189 29 544 2382

April 143 323 15 880 121 117 18180 53 279 5027 23 195 2175

Mai 146 143 18 604 105 392 16 670 45 868 4296 18 606 1203

Juni 134 687 19 538 90 085 13 704 39 168 3176 13 881 1219

Juli 129 077 19 926 80 459 12 908 35 314 3307 — —

August 137 491 21 416 77 327 12 028 36 061 2953 — —
September 136 067 22 016 72 864 12 002 37 252 3017 — —
Oktober 134 073 22 581 69 803 8 628 38 675 3136 — —
November 137 561 23 227 73 028 9 178 41 397 3423 — —
Dezember 142 937 25 314 73 892 9 695 39 673 3306 — —

Im Durchschnitt 133 794 18 452 98 787 15 425 48 504 4797 27 579 2229

2. Zahl der Stellensuchenden nach Kantonen.

Kantone 1922 1923 1924 1925 1926 1927 Durchschnitt
im ganzen in %o*

Zürich 9 180 6 087 3 330 1 573 3143 3 067 4 397 20,6

Bern 18 301 8 296 3 000 1 180 1622 2 077 5 746 26,7'
Glarus 877 543 417 117 140 272 394 2,9

Freiburg 2 232 1204 874 801 536 828 1 079 2,6

Basel-Stadt 4 475 4 264 2 447 1253 1 754 2 276 2 745 46,9
Basel-Land 1580 960 638 350 2 239 1908 1 279 45,6
Schaffhausen 1291 710 359 98 246 343 508 28,i
Appenzell A.-B,h. 874 1 706 892 316 1 375 882 1 007 61,i
St. Gallen 10 654 7 385 4 374 1 543 3 552 1 852 4 893 50,i
Graubünden 2 709 1 658 600 281 586 615 1075 27,8

Thurgau 2 402 1 155 517 266 495 707 924 19,8

Neuenburg 10 397 5 540 1 694 790 724 857 3 334 70,0
Genf 5 064 3 710 2 352 1 438 1415 1 331 2 551 35,3

Uebrige Kantone 26 544 13 157 6 984 2178 2 698 2 355 8 887 —

Schweiz im gesamten 96 580 56 375 28 478 12 184 20 525 19 370 38 819 29,2

1 Nach den seinerzeit im „Schweizer Arbeitsmarkt" jeweilen halbmonatlich verzeichneten Angaben der
öffentlichen Arbeitsämter. Nach dem Wegfall der Arbeitslosenunterstützungen fielen auch diese Nachweise

von Mitte des Jahres 1924 an dahin.
* Berechnet auf Grund der Zahl der unselbständig Erwerbenden (einschliesslich Dienstboten), minus

Zahl der Lehrlinge nach den Ergebnissen der eidg. Volkszählung pro 1920.



75

Die Bewegung der Arbeitslosigkeit von 1922—1927.

1. Die Zahl der Stellensuchenden nach Berufsgruppen für die Schweiz.

Berufsgruppen

Zahl der Stellensuchenden per Ende Januar

1922 1923 1924 1925 1926 1927 Durchs
im ganzen

chnitt
in %o*

A. Bergbau
'

B. Landwirtschaft, Gärtnerei
C. Forstwirtschaft, Fischerei
D. Lebens- und Genussmittel
E. Bekleidung und Reinigung
F. Lederindustrie
G. Baugewerbe
H. Holz und Glas
I. Textilindustrie

K. Graphisches Gewerbe
L. Papierindustrie
M. Chemische Industrie
N. Metall-, Maschinen-, clektr. Industrie

0. Uhrenindustrie
P. Handel und Verwaltung
Q. Hotel und Gastwirtschaft
R. Verkehrsdienst
S. Freie und gelehrte Berufe
T. Haushalt
U. Uehrige Berufsarten

Total

647
3 638
1416
3 220

12 262

18 339
3 107
6 557

jl 151

1 051
12 814
19 595

3 506
1 166

906
973
653

15 579

252
1 458

552
1 736

845

10 981
1 586
4 816

770

536
6 793
6 432
3 125
1 163

642
678
539

13 471

106
678
225
514

665

5 909
517

2 381

546

234
3159
1 129
1 620

990
396
889
599

7 921

45
579

38
323
182
149

2 321
447
854
160

77
21

1 172
306

1244
709
278
240
623

2 416

20
546
84

328
347
164

4 312
769

4 420
141
102

16
1 805

355
1391

949
274
215
758

3 529

9
574

26
355
306
176

4 927
823

2 932
176
126

15
2 210

446
1 316

937
377
258
618

2 763

180
1 245

390
1079

| 849

7 798
1208
3 660

| 541

312
4 660
4 710
2 033

985
479
542
631

7 608

32,o
4,6
3,5

17.8

12.9

92,5
35.5
30.6

16,0

16.5
42,4

104,8
14.6
18,2
5.4
8.5

25,2
81,9

96 580 56 375 28 478 12 184 20 525 19370 38 919 29,3

2. Die Zahl der Stellensuchenden nach Berufsgruppen für den Kanton Bern.

A. Berghau
B. Landwirtschaft, Gärtnerei
C. Forstwirtschaft, Fischerei
D. Lehens- und Genussmittel
E. Bekleidung und Reinigung
F. Lederindustrie
G. Baugewerbe
H. Holz und Glas
I. Textilindustrie
K. Graphisches Gewerbe
L. Papierindustrie
M. Chemische Industrie
N. Metall-, Maschinen-, elektr. Industrie

0. Uhrenindustrie
P. Handel und Verwaltung
Q. Hotel und Gastwirtschaft
R. Verkehrsdienst
S. Freie und gelehrte Berufe
T. Haushalt
U. Uehrige Berufsarten

Total

* Berechnet auf Grund der Zahl
boten) minus Zahl der Lehrling

65
626

93
180

j 239

4 273
457

24

| 117

2
1 698
9 075

315
170
100

32
102
733

93
•218

36
157

92

2661
243

2

137

714
1911
231
145

58
30

113
1455

32
111

14
29

25

1267
18

1

113

1

157
218

84
88.
13
13
91

725

40
2

44
19
27

289
54

5
28

7
1

183
35

132
114
34
24
51
91

1

35

32
15
15

760
112

6
24

6
1

200
38

106
134
27
15
45
50

32

68
16
21

935
135

8
45

9

330
42
94

172
40

• 17
46
67

48
177

38
85

j 95

1697
186

8

} 81

1

505
1886

160
137

45
21
76

520

64,6
3.1

19,9
9,7

12,5

116,2
31.2

1,5

16,5

0,8
30.3
87,0

7,5
15,9
3.2
2,0

15,9
55,5

18 301

der uns
je nach

8296

elbständ
den Erg

3000

ig Erwe
ebnissen

1180

rbenden
der eid

1622

(einsch
g. Volks

2077

liesslich
rählung

5746

Dienstpro
1920.

26,7


	Anhang

