

Zeitschrift: Mitteilungen des Kantonalen Statistischen Bureaus
Herausgeber: Kantonales Statistisches Bureau Bern
Band: - (1927)
Heft: 2

Artikel: Die Erwerbstätigkeit in Handwerk und Industrie im Kanton Bern nach den Ergebnissen der eidg. Berufs- und Fabrikstatistik
Autor: [s.n.]
Anhang: Anhang
DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-850333>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 07.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Die Bewegung der Arbeitslosigkeit in der Schweiz und im Kanton Bern von 1921-1924.

1. Zahl der gänzlich und teilweisen Arbeitslosen.¹

Ende des Monats	1921		1922		1923		1924	
	Schweiz	Kanton Bern	Schweiz	Kanton Bern	Schweiz	Kanton Bern	Schweiz	Kanton Bern
Januar	106 574	9 987	145 761	25 572	76 143	9421	41 141	3614
Februar	125 635	12 471	146 302	25 119	74 525	9319	39 105	2981
März	131 971	10 463	129 414	21 416	64 688	7189	29 544	2382
April	143 323	15 880	121 117	18 180	53 279	5027	23 195	2175
Mai	146 143	18 604	105 392	16 670	45 868	4296	18 606	1203
Juni	134 687	19 538	90 085	13 704	39 168	3176	13 881	1219
Juli	129 077	19 926	80 459	12 908	35 314	3307	—	—
August	137 491	21 416	77 327	12 028	36 061	2953	—	—
September	136 067	22 016	72 864	12 002	37 252	3017	—	—
Oktober	134 073	22 581	69 803	8 628	38 675	3136	—	—
November	137 561	23 227	73 028	9 178	41 397	3423	—	—
Dezember	142 937	25 314	73 892	9 695	39 673	3306	—	—
Im Durchschnitt	133 794	18 452	98 787	15 425	48 504	4797	27 579	2229

2. Zahl der Stellensuchenden nach Kantonen.

Kantone	1922	1923	1924	1925	1926	1927	Durchschnitt im ganzen	in %oo*
Zürich	9 180	6 087	3 330	1 573	3 143	3 067	4 397	20,6
Bern	18 301	8 296	3 000	1 180	1 622	2 077	5 746	26,7
Glarus	877	543	417	117	140	272	394	2,9
Freiburg	2 232	1 204	874	801	536	828	1 079	2,6
Basel-Stadt	4 475	4 264	2 447	1 253	1 754	2 276	2 745	46,9
Basel-Land	1 580	960	638	350	2 239	1 908	1 279	45,6
Schaffhausen	1 291	710	359	98	246	343	508	28,1
Appenzell A.-Rh. .	874	1 706	892	316	1 375	882	1 007	61,1
St. Gallen	10 654	7 385	4 374	1 543	3 552	1 852	4 893	50,1
Graubünden	2 709	1 658	600	281	586	615	1 075	27,8
Thurgau	2 402	1 155	517	266	495	707	924	19,8
Neuenburg	10 397	5 540	1 694	790	724	857	3 334	70,0
Genf	5 064	3 710	2 352	1 438	1 415	1 331	2 551	35,3
Uebrige Kantone . .	26 544	13 157	6 984	2 178	2 698	2 355	8 887	—
Schweiz im gesamten	96 580	56 375	28 478	12 184	20 525	19 370	38 819	29,2

¹ Nach den seinerzeit im „Schweizer Arbeitsmarkt“ jeweilen halbmonatlich verzeichneten Angaben der öffentlichen Arbeitsämter. Nach dem Wegfall der Arbeitslosenunterstützungen fielen auch diese Nachweise von Mitte des Jahres 1924 an dahin.

* Berechnet auf Grund der Zahl der unselbstständig Erwerbenden (einschliesslich Dienstboten), minus Zahl der Lehrlinge nach den Ergebnissen der eidg. Volkszählung pro 1920.

Die Bewegung der Arbeitslosigkeit von 1922—1927.

1. Die Zahl der Stellensuchenden nach Berufsgruppen für die Schweiz.

Berufsgruppen	Zahl der Stellensuchenden per Ende Januar							Durchschnitt im ganzen in %/00*
	1922	1923	1924	1925	1926	1927		
A. Bergbau	647	252	106	45	20	9	180	32,0
B. Landwirtschaft, Gärtnerei . .	3 638	1 458	678	579	546	574	1 245	4,6
C. Forstwirtschaft, Fischerei . .	1 416	552	225	38	84	26	390	3,5
D. Lebens- und Genussmittel . .	3 220	1 736	514	323	328	355	1 079	17,8
E. Bekleidung und Reinigung . .	2 262	845	665	182	347	306	849	12,9
F. Lederindustrie				149	164	176		
G. Baugewerbe	18 339	10 981	5 909	2 321	4 312	4 927	7 798	92,5
H. Holz und Glas	3 107	1 586	517	447	769	823	1 208	35,5
I. Textilindustrie	6 557	4 816	2 381	854	4 420	2 932	3 660	30,6
K. Graphisches Gewerbe	1 151	770	546	160	141	176	541	16,0
L. Papierindustrie				77	102	126		
M. Chemische Industrie	1 051	536	234	21	16	15	312	16,5
N. Metall-, Maschinen-, elektr. Industrie	12 814	6 793	3 159	1 172	1 805	2 210	4 660	42,4
O. Uhrenindustrie	19 595	6 432	1 129	306	355	446	4 710	104,8
P. Handel und Verwaltung	3 506	3 125	1 620	1 244	1 391	1 316	2 033	14,6
Q. Hotel und Gastwirtschaft . . .	1 166	1 163	990	709	949	937	985	18,2
R. Verkehrsdienst	906	642	396	278	274	377	479	5,4
S. Freie und gelehrte Berufe . . .	973	678	889	240	215	258	542	8,5
T. Haushalt	653	539	599	623	758	618	631	25,2
U. Uebrige Berufsarten	15 579	13 471	7 921	2 416	3 529	2 763	7 608	81,9
Total	96 580	56 375	28 478	12 184	20 525	19 370	38 919	29,3

2. Die Zahl der Stellensuchenden nach Berufsgruppen für den Kanton Bern.

A. Bergbau	65	93	32	—	1	—	48	64,6
B. Landwirtschaft, Gärtnerei . .	626	218	111	40	35	32	177	3,1
C. Forstwirtschaft, Fischerei . .	93	36	14	2	—	—	38	19,9
D. Lebens- und Genussmittel . .	180	157	29	44	32	68	85	9,7
E. Bekleidung und Reinigung . .	239	92	25	19	15	16	95	12,5
F. Lederindustrie				27	15	21		
G. Baugewerbe	4 273	2 661	1 267	289	760	935	1 697	116,2
H. Holz und Glas	457	243	18	54	112	135	186	31,2
I. Textilindustrie	24	2	1	5	6	8	8	1,5
K. Graphisches Gewerbe	117	137	113	28	24	45	81	16,5
L. Papierindustrie				7	6	9		
M. Chemische Industrie	2	—	1	1	1	—	1	0,8
N. Metall-, Maschinen-, elektr. Industrie	1 698	714	157	183	200	330	505	30,3
O. Uhrenindustrie	9 075	1911	218	35	38	42	1 886	87,0
P. Handel und Verwaltung	315	231	84	132	106	94	160	7,5
Q. Hotel und Gastwirtschaft . . .	170	145	88	114	134	172	137	15,9
R. Verkehrsdienst	100	58	13	34	27	40	45	3,2
S. Freie und gelehrte Berufe . . .	32	30	13	24	15	17	21	2,0
T. Haushalt	102	113	91	51	45	46	76	15,9
U. Uebrige Berufsarten	733	1 455	725	91	50	67	520	55,5
Total	18 301	8 296	3 000	1 180	1 622	2 077	5 746	26,7

* Berechnet auf Grund der Zahl der unselbständigen Erwerbenden (einschliesslich Dienstboten) minus Zahl der Lehrlinge nach den Ergebnissen der eidg. Volkszählung pro 1920.